
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5150   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

RESOLUÇÃO
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – 

CAXIAS/MA  

Instituído pela Lei Federal nº 8.142 de 

28/12/1990 e Lei Municipal nº 1.879 de 

12/08/2010  

Rua do Aeroporto, 1692 - Seriema / 

CEP:65.602.690  

E-mail conselhosaude.caxiasma@gmail.com  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 004 DE 11 DE DEZEMBRO 

2020 

     

 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em 

sua reunião ordinária  via webconferência  

realizada no dia 1 1 de Dezembro de 2020, no uso 

de suas competências e atribuições conferidas 

pela lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, e 

pela lei N.º8.142, de 28 de Setembro de 1990, e 

pela lei Municipal nº.1.879, de 12 de Agosto de 

2010.  

 

 O Conselho Municipal de Saú de de Caxias - 

MA, em sua reunião Ordinária realizada no dia 11 

de Dezembro de 2020, no uso de suas atribuições 

legais e;  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º  - Aprovar por unanimidade a 

Programação Anual de Saúde de 2020 do 

Município de Caxias – MA.   

 

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 

da sua Publicação. 

 

                                                     

Caxias (MA), 11 de Dezembro de 2020. 

 

 

 Evadilson da Silva Costa  

 

 Vice - Presidente do Conselho Municipal de 

Saúde 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – 

CAXIAS/MA 

Instituído pela Lei Federal nº 8.142 de 

28/12/1990 e Lei Municipal nº 1.879 de 

12/08/2010 

Rua do Aeroporto, 1692 - Seriema / 

CEP:65.602.690  

E-mail conselhosaude.caxiasma@gmail.com  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 005 DE 16 DE DEZEMBRO 

2020 

 

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 

2019. 

  O Plenário do Conselho Municipal de Saúde 

em sua reunião Extraordinária realizada no dia 16 

de Dezembro de 2020, no uso de suas 

competências e atribuições conferidas pela lei nº 

8.080, de 19 de Setembro de 1990, e pela lei 

N.º8.142, de 28 de Setembro de 1990, e pela lei 

Municipal nº.1.879, de 12 de Agosto de 2010.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

O Conselho Municipal de Saúde de Caxias - MA, 

em sua reunião Extraordinária realizada no dia 16 

de Dezembro de 2020, no uso de suas atribuições 

legais e;  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020

RESOLVE:                    

Art. 1º - Aprovar por unanimidade a Prestação 

de Contas do ano de 2019 do Município de 

Caxias – MA.   

   Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 

data da sua Publicação. 

                                                     

Caxias (MA), 16 de Dezembro de 2020. 

 

 Evadilson da Silva Costa  

 

 Vice - Presidente do Conselho Municipal de 

Saúde 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2020 

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, 
COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP). 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 
Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 
nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013 
e alterações e subsidiariamente no que couber as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
TIPO: MENOR PREÇO. 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 
aquisição de ar condicionado, tipo split, para atender as 
necessidades de toda Rede Municipal de Saúde de 
Caxias-MA. 
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde. 
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-MA. 
 DATA: 08/01/2021. 
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS).  
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, 
Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), 
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto 
ao setor de Licitação do município, referente ao custo 
de reprodução.  
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora 
do horário previsto neste aviso de licitação.  

Caxias - MA, 21 de dezembro de 2020. 
Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2020 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 
Licitação.  BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
alterações. 
TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. 
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO. 
TIPO: MENOR PREÇO. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada de 
engenharia para Reforma e Revitalização da Orla do 
Balneário Veneza (Etapa III) em Caxias-MA. 
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.  
LOCAL: Centro Administrativo “Gonçalves Dias” – 
Prédio da Comissão Central de Licitação. 
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma. DATA: 25 de janeiro de 2021. 
HORÁRIO: 09:00 (NOVE HORAS).  
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situado na Praça Gonçalves Dias, S/N, 
Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 13h00min (treze horas) mediante onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante a entrega de 05 (cinco) resmas de papel (500 
folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra 
branco, junto ao setor de Licitação do Município, 
referente ao custo de reprodução. Em nenhuma 
hipótese haverá entrega de edital fora do horário 
previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 21 de dezembro de 2020. 
Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 
 



Terça-feira, 22 de Dezembro de 2020




